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第一章  緒論 

第一節  研究緣起 

跨太平洋夥伴關係協定（The Trans-Pacific Partnership, TPP）1係第一個

連結亞洲、太平洋與拉丁美洲地區的區域貿易協定。TPP 草創初期是由新加

坡、紐西蘭、汶萊及智利等四國於 2005 年 6 月共同發表簽署跨太平洋戰略

經濟夥伴協定（Trans-Pacific Strategic Economic Partnership, TPSEP)。由於

加入協商簽署的成員國僅有智利、紐西蘭、新加坡與汶萊等相對較小的經濟

體，在缺乏較大經濟規模成員國參與的情況下，TPSEP 一開始並未受到其他

國家太多的關注。  

直至 2008 年 9 月，美國正式宣佈加入諮商後，TPSEP 之名稱即縮減為

「Trans-Pacific Partnership Agreement, TPP」，之後參與 TPP 協定談判之成

員國的數量與規模持續擴大，已成為當前亞太區域經濟整合的主要途徑之

一，且動能不斷增強，其最終目標係成為亞太自由貿易區。目前 TPP 係以美

國為首，標榜「高品質、高標準、涵蓋範圍廣泛」之 21 世紀 FTA 典範，未

來談判勢必朝高度自由化方向發展。  

又因 WTO 多邊談判自 2001 年談判至今，各會員仍無法達成共識，以

致會員也開始思考並尋求不同方式來進行貿易進一步之自由化。形成近 10

年來全球區域整合與自由貿易化的盛行，我國在近期也積極推動雙邊自由貿

易協定（FTA）與區域貿易協定（Regional Trade Agreement, RTA），除了

雙邊的兩岸經濟合作架構協議（ECFA）早收清單、兩岸服務貿易協議、台

紐經濟合作協定（ANZTEC）、台星經濟夥伴協定（ASTEP）等外，區域經

濟整合協定如 TPP 即是我國積極欲加入之協定。  

                                                 

1 TPP目前12位成員為美國、加拿大、墨西哥、智利、秘魯、澳洲、紐西蘭、馬來西亞、新加坡、 
日本、汶萊、越南。 
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馬總統更以「排除障礙，調整心態，8 年入 T，能快就快」之 16 字箴言

宣示我國加入 TPP 之決心。未來我國將持續努力，積極創造加入 TPP 之有

利條件，爭取儘早成為 TPP 之成員，故及早做好進一步自由化之準備，是我

國當前重要課題。此外，我國相關政府部門亦持續規劃國內因應自由化趨勢

之中、長期調整方案，以利 TPP 會員瞭解我國進一步自由化之決心。  

我國與 TPP 成員國之貿易往來方面，2013 年我國總出口為 3,054.4 億美

元，對 TPP 成員國出口為 976.5 億美元，其占我國總出口之比重為 32.0%。

我國總進口為 2,698.9 億美元，自 TPP 成員國進口為 1,005 億美元，其占我

國總進口之比重為 37.2%。我國與 TPP 成員國之投資往來方面，2007-2013

年我國累計核備對外投資總額為 1,125.7 億美元（含中國大陸），對 TPP 成

員國之投資為 209 億美元，其占我國總對外投資之比重為 18.6%。我國累計

核准外人投資總額為 491.2 億美元（含中國大陸），核准 TPP 成員國投資為

157.8 億美元，其占我國總核准外人投資比重為 32.1％。上述可知，我國與

TPP 成員國之貿易與投資往來的重要性。  

2014 年 1 月 3 日，馬總統於主持 103 年度國際經貿策略小組會議時，

指示加速推動我國加入 TPP，並要求各部會擬定具體計畫及目標。以殯葬服

務業來看，過去 WTO 多邊談判不曾開放，雙邊自由貿易協定中僅於兩岸服

務貿易協定中開放殯儀館及火化場，惟面對 TPP 自由化之趨勢，也必須考慮

將殯葬產業納入未來自由化開放之可能性。  

是故，本研究須檢視目前我國與 TPP 成員國在殯葬產業開放情況，並對

於未來若將殯葬產業納入 TPP 談判後，可能對我國產業產生之影響，及拓展

TPP 協定成員國市場之利基或風險進行研析與探討，並提出相關建議，俾利

供未來政府單位研擬市場開放政策之參考。  
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第二節  研究目的與內容 

一、研究目的 

本計畫研究目的如下：  

1. 首先瞭解全球殯葬市場概況，並針對 TPP 成員國之殯葬產業市場與

市場開放情況進行分析；  

2. 針對我國殯葬產業現況、規範及市場開放程度進行分析，並研析我

國殯葬產業優劣勢與未來發展趨勢；  

3. 探討殯葬產業自由化後，我國赴新加坡與馬來西亞等兩國的投資機

會與潛在風險，並針對 TPP 成員國資金來台後可能衝擊進行研析； 

4. 依據上述研究成果，研擬我國在殯葬產業自由化之談判策略及建議。 

二、研究內容 

本計畫研究內容如下：  

（一）分析全球及 TPP 成員國殯葬產業概況 

由 於 世 界 各 國 對 於 殯 葬 產 業 的 概 況 資 料 並 不 多 ， 因 此 研 究 團 隊 藉 由

ReportLinker 的分析報告，瞭解世界各國及 TPP 成員國的殯葬產業情況，除

了瞭解各國殯葬產值、排名、占該區域比重外，也有各國城市相關的殯葬產

業資料，以利先行瞭解全球殯葬產業之概況。此外，我們也將針對 TPP 成員

國於殯葬產業對外的市場開放作一研析。  

（二）分析我國殯葬產業現況、規範、市場開放及優劣勢 

針對我國現行殯葬產業概況、相關規範、及對外市場開放情況作一分

析，並瞭解我國目前殯葬產業優劣勢，藉由這些相關資訊，以利分析未來我

國加入 TPP 後，針對殯葬產業若要納入作為談判項目時，可能遭受之衝擊影

響，以及我國業者可能赴外投資之契機。  
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（三）研析殯葬產業自由化後可能衝擊及對外投資商機 

我國未來加入 TPP 協議且將殯葬產業納入談判項目後，其自由化的情況

下將可能導致 TPP 成員國資金來台的可能衝擊，抑或是 TPP 成員國開放殯

葬市場後，我國亦可能進軍海外之契機及潛在風險，針對這些項目予以研

析。在與委託單位討論後，由於 TPP 成員國風俗民情及法令不同，且我國可

承作之業務多為華人市場，故在選取對外投資市場時，以華人較多的馬來西

亞及新加坡兩國為主要研究對象。  

（四）研擬我國在殯葬產業談判之策略及建議 

本計畫將針結合前述成果，檢視我國殯葬產業可能面臨之問題及挑戰，

研擬適宜的殯葬產業談判之策略及建議。  
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第三節  研究方法與架構 

一、研究方法 

在研究方法上，本研究採取文獻蒐集分析法、比較歸納分析法作為主

要之研究方法，並輔以召開專家及業界座談會及訪談。  

（一）文獻蒐集分析法 

本研究主要透過文獻的蒐集與整理，俾利歸納與分析，其資料來源涵

蓋 ReportLinker 等統計資訊、殯葬產業相關書籍、期刊文獻和報導等；我

國對外之服務業承諾表，TPP 成員國於各自 FTA/RTA 之服務業承諾表等，

藉此作為本研究文獻分析之基礎。  

（二）比較歸納分析法 

本研究在比較歸納分析法中分別兩部分，第一部分為 TPP 成員國對於

殯葬產業之承諾分析，第二部分則為這些國家自由化承諾與我國承諾落差

比較之分析。  

在第一部分中，係針對 TPP 成員國（共 12 國）在雙邊或區域貿易協

定中對於殯葬產業承諾之分析，在挑選 FTA/RTA 時，本研究儘量以最佳

FTA/RTA 為主要選擇依據。至於第二部分，本研究則針對我國與 TPP 成

員國在殯葬產業承諾上之落差分析。  

（三）召開專家座談會及訪談 

為確實掌握本研究所分析之我國殯葬產業於自由化開放後可能造成

之衝擊與影響及對外投資之契機等，本計畫於  7 月 15 日召開專家及產業

座談會，並於 8 月 20 日與我國重要業者進行深度訪談，俾利瞭解業界需

求。  
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二、研究架構 

本研究之整體研究架構如下：  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 1-1 研究架構圖 
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第二章  TPP 成員國殯葬市場概況 

第一節  全球殯葬市場分析 

依據 Philip M.Parker（2013）的殯儀館及殯葬服務報告－全球城市殯

葬市場顯示，目前全球殯葬產值最大的城市位於美國紐約，產值約 32.90

億美元，占美國比重約 22.75％，占北美洲比重達 20.35％，占全世界比重

為 4.49％。第 2 名為中國大陸的上海，殯葬產值為約 16.03 億美元，較第

1 名的紐約少了一半，占中國大陸比重 14.32％，占亞洲比重為 6.1％，占

全世界比重為 2.19％。若以國家別來看，目前全球殯葬產業最大市場仍是

在美國，其產值高達 144.65 億美元，占北美洲比重 89.45％，占全世界比

重 20％。其次為中國大陸，產值為 111.97 億美元，占亞洲比重 42.63％，

占全世界比重 15％。第 3 名為印度，產值為 43.77 億美元，占亞洲比重 16.67

％，占全世界比重 6％。第 4 名為日本，產值為 42.48 億美元，占亞洲比

重 16.18％，占全世界比重 6％。以下本研究分析全球前 100 大城市之殯葬

產業市場之概況。  

一、全球城市殯葬市場分析 Top 1-Top 30 

從前 10 大殯葬產業的城市來看，前 8 大的城市產值都有超過 10 億美

元，其中前 10 大城市中，中國大陸占了 6 個城市，分別是上海（第 2 名，

16.03 億美元）、北京（第 4 名，13.36 億美元）、重慶（第 6 名，11.31

億美元）、廣州（第 8 名，10.32 億美元）、成都（第 9 名，9.49 億美元）、

天津（第 10 名，8.21 億美元）。美國占了 3 個城市，分別為紐約（第 1

名，32.90 億美元）、洛杉磯（第 5 名，11.91 億美元）、及芝加哥（第 7

名，10.95 億美元）。法國則占了一席，為巴黎（第 3 名，14.90 億美元）。

前 10 大城市（除紐約外）各分別占世界比重約介於 1.12％至 2.19％。前 5

大城市占全球殯葬產業比重超過 10％，為 12.17％；而前 10 大城市占全球

殯葬產業比重則將近兩成，為 19.04％。（見表 2-1）  
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表 2-1  全球城市殯葬市場概況 Top 1-Top 30 

城市  排名  百萬美元  占該國比重 占該區域比重 占世界比重  累積百分比

紐約(美國) 1 3,290.46 22.75 20.35 4.49 4.49 
上海(中國大陸) 2 1,603.23 14.32 6.10 2.19 6.68 
巴黎(法國) 3 1,490.02 70.30 9.28 2.04 8.72 
北京(中國大陸) 4 1,336.12 11.93 5.09 1.83 10.54 
洛杉磯(美國 ) 5 1,191.15 8.23 7.37 1.63 12.17 
重慶(中國大陸) 6 1,130.75 10.10 4.31 1.54 13.72 
芝加哥(美國 ) 7 1,094.91 7.57 6.77 1.50 15.21 
廣州(中國大陸) 8 1,031.51 9.21 3.93 1.41 16.62 
成都(中國大陸) 9 949.32 8.48 3.61 1.30 17.92 
天津(中國大陸) 10 821.25 7.33 3.13 1.12 19.04 
倫敦(英國) 11 758.16 35.03 4.72 1.04 20.08 
馬哈拉施特拉邦(印度) 12 754.87 17.25 2.87 1.03 21.11 
首爾(韓國) 13 732.35 48.85 2.79 1.00 22.11 
東京(日本) 14 711.57 16.75 2.71 0.97 23.08 
休士頓(美國 ) 15 637.32 4.41 3.94 0.87 23.95 
柏林(德國) 16 606.07 20.32 3.77 0.83 24.78 
費城(美國) 17 564.97 3.91 3.49 0.77 25.55 
哈爾濱(中國大陸) 18 541.74 4.84 2.06 0.74 26.29 
南京(中國大陸) 19 537.23 4.80 2.05 0.73 27.02 
武漢(中國大陸) 20 534.87 4.78 2.04 0.73 27.75 
曼谷(泰國) 21 531.57 93.11 2.02 0.73 28.48 
北方邦(印度 ) 22 518.37 11.84 1.97 0.71 29.19 
濟南(中國大陸) 23 496.23 4.43 1.89 0.68 29.87 
墨西哥市(墨西哥) 24 456.45 28.42 7.05 0.62 30.49 
瀋陽(中國大陸) 25 455.48 4.07 1.73 0.62 31.11 
羅馬(義大利 ) 26 444.66 25.35 2.77 0.61 31.72 
長春(中國大陸) 27 435.31 3.89 1.66 0.59 32.31 
西安(中國大陸) 28 431.22 3.85 1.64 0.59 32.90 
大連(中國大陸) 29 410.32 3.66 1.56 0.56 33.46 
伊斯坦布爾(土耳其) 30 407.41 38.42 9.50 0.56 34.02 
資料來源：Philip M. Parker, INSEAD, copyright 2012, www.icongrouponline.com 

在前 11 至 20 大城市中，以中國大陸占 3 個最多，分別為哈爾濱（第

18 名，5.42 億美元）、南京（第 19 名，5.37 億美元）、武漢（第 20 名，

5.35 億美元）。美國占了兩席，為休士頓（第 15 名，6.37 億美元）、費

城（第 17 名，5.65 億美元）。其餘分別為英國倫敦（第 11 名，7.58 億美

元）、印度馬哈拉施特拉邦（第 12 名，7.55 億美元）、韓國首爾（第 13

名，7.32 億美元）、日本東京（第 14 名，7.12 億美元）、德國柏林（第

16 名，6.06 億美元）。前 11 至 20 大城市各分別占世界比重約介於 0.73

％至 1.04％，占全世界比重約為 8.71％；若以前 20 大城市來看，其占全

世界比重則達 27.75％。  
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以前 21 至 30 大城市來看，以中國大陸 5 席最多，分別為濟南（第 23

名，4.96 億美元）、瀋陽（第 25 名，4.55 億美元）、長春（第 27 名，4.35

億美元）、西安（第 28 名，4.31 億美元）、大連（第 29 名，4.10 億美元）。

其餘分別為泰國曼谷（第 21 名，5.32 億美元）、印度北方邦（第 22 名，

5.18 億美元）、墨西哥的墨西哥市（第 24 名，4.56 億美元）、義大利羅

馬（第 26 名，4.45 億美元）、土耳其伊斯坦布爾（第 30 名，4.07 億美元）。

前 21 至 30 大城市中，各分別占世界比重約介於 0.56％至 0.73％，占全世

界比重約為 6.27％；若以前 30 大城市來看，其占全世界比重則已超過三

成，為 34.02％。（見表 2-1）  

二、全球城市殯葬市場分析 Top 31-Top 60 

以前 31 至 40 大城市來看，以美國 6 席最多，分別為達拉斯（第 31

名，4.04 億美元）、聖荷西（第 33 名，3.99 億美元）、舊金山（第 34 名，

3.93 億美元）、聖地亞哥（第 36 名，3.82 億美元）、底特律（第 37 名，

3.66 億美元）、鳳凰城（第 38 名，3.64 億美元）。其餘分別為加拿大多

倫多（第 32 名，4.01 億美元）、西班牙馬德里（第 35 名，3.87 億美元）、

印度西孟加拉邦（第 39 名，3.50 億美元）、俄羅斯莫斯科（第 40 名，3.48

億美元）。前 31 至 40 大城市中，各分別占世界比重約介於 0.48％至 0.55

％，占全世界比重約為 5.18％；若以前 40 大城市來看，其占全世界比重

則接近四成，為 39.20％。  

以前 41 至 50 大城市來看，以印度 2 席最多，分別為安德拉邦（第 43

名，3.36 億美元）、泰米爾納德邦（第 47 名，3.02 億美元）。其餘分別

為加拿大蒙特婁（第 41 名，3.41 億美元）、香港（第 42 名，3.41 億美元）、

菲律賓馬尼拉（第 44 名，3.33 億美元）、新加坡（第 45 名，3.06 億美元）、

美國聖安東尼奧（第 46 名，3.05 億美元）、埃及開羅（第 48 名，2.96 億

美元）、巴西聖保羅（第 49 名，2.94 億美元）、日本橫濱（第 50 名，2.88

億美元）。前 41 至 50 大城市中，各分別占世界比重約介於 0.39％至 0.47

％，占全世界比重約為 4.29％；若以前 50 大城市來看，其占全世界比重

則超過四成，為 43.49％。（見表 2-2）  
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表 2-2  全球城市殯葬市場概況 Top 31-Top 60 

城市  排名  百萬美元  占該國比重 占該區域比重 占世界比重  累積百分比

達拉斯(美國 ) 31 403.55 2.79 2.50 0.55 34.57 
多倫多(加拿大) 32 400.61 29.90 2.48 0.55 35.12 
聖荷西(美國 ) 33 398.92 2.76 2.47 0.54 35.66 
舊金山(美國 ) 34 392.71 2.71 2.43 0.54 36.20 
馬德里(西班牙) 35 387.11 28.79 2.41 0.53 36.73 
聖地亞哥(美國) 36 382.12 2.64 2.36 0.52 37.25 
底特律(美國 ) 37 366.26 2.53 2.27 0.50 27.75 
鳳凰城(美國 ) 38 364.07 2.52 2.25 0.50 38.25 
西孟加拉邦(印度) 39 349.75 7.99 1.33 0.48 38.72 
莫斯科(俄羅斯) 40 347.91 30.16 2.17 0.48 39.20 
蒙特婁(加拿大) 41 341.46 25.49 2.11 0.47 39.67 
香港(香港) 42 341.05 100.00 1.30 0.47 40.13 
安德拉邦(印度) 43 335.96 7.68 1.28 0.46 40.59 
馬尼拉(菲律賓) 44 333.35 88.46 1.27 0.46 41.05 
新加坡(新加坡) 45 305.70 100.00 1.16 0.42 41.46 
聖安東尼奧(美國) 46 304.72 2.11 1.88 0.42 41.88 
泰米爾納德邦(印度) 47 301.76 6.89 1.15 0.41 42.29 
開羅(埃及) 48 295.63 59.57 10.05 0.40 42.70 
聖保羅(巴西 ) 49 294.31 13.35 4.55 0.40 43.10 
橫濱(日本) 50 288.29 6.79 1.10 0.39 43.49 
深圳(中國大陸) 51 284.80 2.54 1.08 0.39 43.88 
古吉拉突邦(印度) 52 272.83 6.23 1.04 0.37 44.25 
中央邦(印度 ) 53 272.25 6.22 1.04 0.37 44.63 
印第安納波利斯(美國) 54 259.86 1.80 1.61 0.35 44.98 
雪梨(澳洲) 55 256.63 29.32 25.33 0.35 45.33 
臺北(台灣) 56 253.68 29.96 0.97 0.35 45.68 
墨爾本(澳洲 ) 57 253.12 28.92 24.98 0.35 46.02 
吉達(沙烏地阿拉伯) 58 249.63 37.31 5.82 0.34 46.36 
卡納塔克邦(印度) 59 247.21 5.65 0.94 0.34 46.70 
比哈爾邦(印度) 60 246.66 5.64 0.94 0.34 47.04 
資料來源：Philip M. Parker, INSEAD, copyright 2012, www.icongrouponline.com 

以前 51 至 60 大城市來看，以印度 4 席最多，分別為古吉拉突邦（第

52 名，2.73 億美元）、中央邦（第 53 名，2.72 億美元）、卡納塔克邦（第

59 名，2.47 億美元）、比哈爾邦（第 60 名，2.47 億美元）。其餘分別為

中國大陸深圳（第 51 名，2.85 億美元）、美國印第安納波利斯（第 54 名，

2.60 億美元）、澳洲雪梨（第 55 名，2.57 億美元）、台灣臺北（第 56 名，

2.54 億美元）、澳洲墨爾本（第 57 名，2.53 億美元）、沙烏地阿拉伯吉

達（第 58 名，2.50 億美元）。前 51 至 60 大城市中，各分別占世界比重

約介於 0.34％至 0.39％，占全世界比重約為 3.55％；若以前 60 大城市來

看，其占全世界比重則為 47.04％。（見表 2-2）  
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以前 61 至 80 大城市來看，以美國 9 席最多，分別為巴爾的摩（第 61

名，2.43 億美元）、華盛頓特區（第 62 名，2.36 億美元）、波士頓（第

64 名，2.28 億美元）、西雅圖（第 65 名，2.21 億美元）、哥倫布（第 66

名，2.20 億美元）、傑克遜維爾（第 67 名，2.16 億美元）、密爾瓦基（第

68 名，2.16 億美元）、曼非斯（第 75 名，2.00 億美元）丹佛（第 78 名，

1.96 億美元）。英國占 2 席居次，分別為伯明罕（第 70 名，2.11 億美元）、

曼徹斯特（第 71 名，2.09 億美元）。其餘分別為義大利米蘭（第 63 名，

2.33 億美元）、西班牙巴塞隆納（第 69 名，2.13 億美元）、哥倫比亞波

哥大（第 72 名，2.09 億美元）、奧地利維也納（第 73 名，2.03 億美元）、

伊朗德黑蘭（第 74 名，2.03 億美元）、印尼西爪哇（第 76 名，1.99 億美

元）、中國大陸太原（第 77 名，1.97 億美元）、俄羅斯聖彼得堡（第 79

名，1.95 億美元）、印度拉賈斯坦邦（第 80 名，1.93 億美元）。前 61 至

80 大城市中，各分別占世界比重約介於 0.26％至 0.33％，占全世界比重約

為 5.79％；若以前 80 大城市來看，其占全世界比重超過五成，為 52.83％。 

以前 81 至 100 大城市來看，以美國 4 席最多，分別為納許維爾（第

87 名，1.80 億美元）、克裏夫蘭（第 89 名，1.78 億美元）、奧斯汀（第

93 名，1.72 億美元）、波特蘭（第 94 名，1.69 億美元）。英國、印尼各

占 2 席居次，英國的城市分別為裏茲（第 91 名，1.75 億美元）、布拉德

福德（第 92 名，1.75 億美元）。印尼的城市分別為雅加達（第 90 名，1.75

億美元）、東爪哇（第 96 名，1.69 億美元）。其餘分別為印度旁遮普邦

（第 81 名，1.92 億美元）、義大利那不勒斯（第 82 名，1.90 億美元）、

智利聖地亞哥（第 83 名，1.88 億美元）、波蘭華沙（第 84 名，1.87 億美

元）、卡達杜哈（第 85 名，1.85 億美元）、韓國釜山（第 86 名，1.84 億

美元）、巴基斯坦喀拉蚩（第 88 名，1.80 億美元）、德國科隆（第 95 名，

1.69 億美元）、南非約翰尼斯堡（第 97 名，1.68 億美元）、秘魯利馬（第

98 名，1.66 億美元）、巴西裏約熱內盧（第 99 名，1.66 億美元）、日本

名古屋（第 100 名，1.65 億美元）。前 81 至 100 大城市中，各分別占世

界比重約介於 0.23％至 0.26％，占全世界比重約為 4.83％；若以前 100 大

城市來看，其占全世界比重為 57.66％。（見表 2-3）  
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表 2-3  全球城市殯葬市場概況 Top 61-Top 100 

城市  排名  百萬美元  占該國比重 占該區域比重 占世界比重  累積百分比

巴爾的摩(美國) 61 242.60 1.68 1.50 0.33 47.37 
華盛頓特區(美國) 62 236.32 1.63 1.46 0.32 47.69 
米蘭(義大利 ) 63 233.46 13.31 1.45 0.32 48.01 
波士頓(美國 ) 64 227.84 1.58 1.41 0.31 48.32 
西雅圖(美國 ) 65 221.19 1.53 1.37 0.30 48.63 
哥倫布(美國 ) 66 219.51 1.52 1.36 0.30 48.93 
傑克遜維爾(美國) 67 216.30 1.50 1.34 0.30 49.22 
密爾瓦基(美國) 68 215.84 1.49 1.33 0.29 49.52 
巴塞隆納(西班牙) 69 212.72 15.82 1.32 0.29 49.81 
伯明罕(英國 ) 70 210.69 9.73 1.31 0.29 50.09 
曼徹斯特(英國) 71 209.29 9.67 1.30 0.29 50.38 
波哥大(哥倫比亞) 72 208.85 45.36 3.23 0.29 50.67 
維也納(奧地利) 73 203.46 60.06 1.27 0.28 50.94 
德黑蘭(伊朗 ) 74 203.15 42.86 4.74 0.28 51.22 
曼非斯(美國 ) 75 200.02 1.38 1.24 0.27 51.49 
西爪哇(印尼 ) 76 199.24 18.11 0.76 0.27 51.77 
太原(中國大陸) 77 197.38 1.76 0.75 0.27 52.04 
丹佛(美國) 78 195.56 1.35 1.21 0.27 52.30 
聖彼得堡(俄羅斯) 79 194.77 16.88 1.21 0.27 52.57 
拉賈斯坦邦(印度) 80 192.90 4.41 0.73 0.26 52.83 
旁遮普邦(印度) 81 191.71 4.38 0.73 0.26 53.09 
那不勒斯(義大利) 82 189.58 10.81 1.18 0.26 53.35 
聖地亞哥(智利) 83 187.51 64.14 2.90 0.26 53.61 
華沙(波蘭) 84 186.75 24.99 1.16 0.26 53.86 
杜哈(卡達) 85 185.42 100.00 4.33 0.25 54.12 
釜山(韓國) 86 184.29 12.29 0.70 0.25 54.37 
納許維爾(美國) 87 180.42 1.25 1.12 0.25 54.62 
喀拉蚩(巴基斯坦) 88 179.90 38.40 4.20 0.25 54.86 
克裏夫蘭(美國) 89 177.61 1.23 1.10 0.24 55.10 
雅加達(印尼 ) 90 175.41 15.94 0.67 0.24 55.34 
裏茲(英國) 91 175.06 8.09 1.09 0.24 55.58 
布拉德福德(英國) 92 175.06 8.09 1.09 0.24 55.82 
奧斯汀(美國 ) 93 172.15 1.19 1.06 0.24 56.06 
波特蘭(美國 ) 94 169.46 1.17 1.05 0.23 56.29 
科隆(德國) 95 168.91 5.66 1.05 0.23 56.52 
東爪哇(印尼 ) 96 168.52 15.31 0.64 0.23 56.75 
約翰尼斯堡(南非) 97 168.05 31.46 5.72 0.23 56.98 
利馬(秘魯) 98 166.07 56.10 2.56 0.23 57.21 
裏約熱內盧(巴西) 99 165.87 7.53 2.56 0.23 57.43 
名古屋(日本 ) 100 164.92 3.88 0.63 0.23 57.66 
資料來源：Philip M. Parker, INSEAD, copyright 2012, www.icongrouponline.com 
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第二節  TPP成員國殯葬市場分析 

TPP 目前有 12 位成員國，分別為美國、加拿大、墨西哥、智利、秘魯、

澳洲、紐西蘭、馬來西亞、新加坡、日本、汶萊、越南。以下即針對該 12

個成員國之殯葬產業市場進行分析。  

一、美國 

以美國來看，在所列入統計的 42 個城市的殯葬產值中，前 50 名有 12

個，51 至 100 名有 14 個，101 至 200 名則有 16 個。前 50 名中，包括了

芝加哥、底特律、休士頓、洛杉磯、紐約、費城、鳳凰城、聖安東尼奧、

聖地牙哥、舊金山、聖荷西、達拉斯等。其中紐約、洛杉磯與芝加哥分列

全球第 1、5、7 名。  

51 至 100 名者包括奧斯汀、巴爾的摩、波士頓、克利夫蘭、哥倫布、

印第安納波利斯、曼非斯、密爾瓦基、納許維爾、波特蘭、西雅圖、丹佛、

傑克遜維爾、華盛頓特區等。101 至 200 名者則包括阿布奎基、安克拉治、

亞特蘭大、夏洛特、艾爾帕索、沃斯堡、檀香山、堪薩斯城、拉斯維加斯、

長灘、邁阿密、明尼亞波利斯、紐奧良、奧克拉荷馬市、圖森、維吉尼亞

海灘等。  

整體而言，美國的 42 個城市，在所有 2,060 個城市的排名中，均排在

200 名以內，其殯葬產值高達 144.65 億美元，占北美洲比重 89.45％；占

全世界比重 20％（見表 2-4），顯示美國殯葬產業係為全球最大市場。  

表 2-4  美國城市殯葬市場概況 

城市  排名  百萬美元 占該國比重 占該區域比重  占世界比重  
阿布奎基  123 126.06 0.87 0.78 0.17 
安克拉治  159 97.31 0.67 0.60 0.13 
亞特蘭大  110 147.12 1.02 0.91 0.20 
奧斯汀  93 172.15 1.19 1.06 0.24 
巴爾的摩  61 242.60 1.68 1.50 0.33 
波士頓  64 227.84 1.58 1.41 0.31 
夏洛特  109 150.89 1.04 0.93 0.21 
芝加哥  7 1,094.91 7.57 6.77 1.50 
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城市  排名  百萬美元 占該國比重 占該區域比重  占世界比重  
克利夫蘭  89 177.61 1.23 1.10 0.24 
哥倫布  66 219.51 1.52 1.36 0.30 
底特律  37 366.26 2.53 2.27 0.50 
艾爾帕索  132 116.72 0.81 0.72 0.16 
沃斯堡  108 152.71 1.06 0.94 0.21 
檀香山  106 153.87 1.06 0.95 0.21 
休士頓  15 637.32 4.41 3.94 0.87 
印第安納波利斯  54 259.86 1.80 1.61 0.35 
堪薩斯城  107 153.86 1.06 0.95 0.21 
拉斯維加斯  124 125.13 0.87 0.77 0.17 
長灘  112 141.42 0.98 0.87 0.19 
洛杉磯  5 1,191.15 8.23 7.37 1.63 
曼非斯  75 200.02 1.38 1.24 0.27 
邁阿密  143 109.75 0.76 0.68 0.15 
密爾瓦基  68 215.84 1.49 1.33 0.29 
明尼亞波利斯  113 141.25 0.98 0.87 0.19 
納許維爾  87 180.42 1.25 1.12 0.25 
紐奧良  111 142.05 0.98 0.88 0.19 
紐約  1 3,290.46 22.75 20.35 4.49 
奧克拉荷馬市  117 133.52 0.92 0.83 0.18 
費城  17 564.97 3.91 3.49 0.77 
鳳凰城  38 364.07 2.52 2.25 0.50 
波特蘭  94 169.46 1.17 1.05 0.23 
聖安東尼奧  46 304.72 2.11 1.88 0.42 
聖地牙哥  36 382.12 2.64 2.36 0.52 
舊金山  34 392.71 2.71 2.43 0.54 
聖荷西  33 398.92 2.76 2.47 0.54 
西雅圖  65 221.19 1.53 1.37 0.30 
圖森  125 123.89 0.86 0.77 0.17 
達拉斯  31 403.55 2.79 2.50 0.55 
丹佛  78 195.56 1.35 1.21 0.27 
傑克遜維爾  67 216.30 1.50 1.34 0.30 
維吉尼亞海灘  126 123.25 0.85 0.76 0.17 
華盛頓特區  62 236.32 1.63 1.46 0.32 
總計   14,464.63 100.00 89.45 20.00 

資料來源：Philip M. Parker, INSEAD, copyright 2012, www.icongrouponline.com 

二、加拿大 

以加拿大來看，在所列入統計的 15 個城市的殯葬產值中，前 100 名

有 2 個，101 至 300 名有 5 個，超過 300 名則有 8 個。前 100 名中，包括

了蒙特婁、多倫多。101 至 300 名者包括卡加利、艾德蒙頓、渥太華、溫

哥華、溫尼伯等。超過 300 名則有哈利法克斯、哈密爾頓、尼加拉瀑布、

魁北克、雷吉納、聖約翰斯、桑德貝、維多利亞等。  
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整體而言，加拿大的 15 個城市，在所有 2,060 個城市的排名中，均排

在 1,000 名以內，其殯葬產值為 13.40 億美元，占北美洲比重 8.28％；占

全世界比重為 2％。（見表 2-5）  

表 2-5  加拿大城市殯葬市場概況 

城市  排名  百萬美元  占該國比重 占該區域比重  占世界比重  
卡加利  194 74.35 5.55 0.46 0.10 
艾德蒙頓  208 67.10 5.01 0.41 0.09 
哈利法克斯  715 13.33 0.99 0.08 0.02 
哈密爾頓  341 35.89 2.68 0.22 0.05 
蒙特婁  41 341.46 25.49 2.11 0.47 
尼加拉瀑布  932 8.42 0.63 0.05 0.01 
渥太華  163 95.74 7.15 0.59 0.13 
魁北克  536 19.29 1.44 0.12 0.03 
雷吉納  506 20.46 1.53 0.13 0.03 
聖約翰斯  791 11.22 0.84 0.07 0.02 
桑德貝  723 13.09 0.98 0.08 0.02 
多倫多  32 400.61 29.90 2.48 0.55 
溫哥華  102 161.44 12.05 1.00 0.22 
維多利亞  968 7.72 0.58 0.05 0.01 
溫尼伯  202 69.55 5.19 0.43 0.10 
總計   1,339.65 100.00 8.28 2.00 
資料來源：Philip M. Parker, INSEAD, copyright 2012, www.icongrouponline.com 

三、墨西哥 

以墨西哥來看，在所列入統計的 37 個城市的殯葬產值中，前 100 名

僅有 1 個，為墨西哥城。101 至 300 名者有 7 個，包括華雷斯城、瓜達拉

哈拉、萊昂、蒙特雷、內薩瓦爾科約特爾城、布埃布拉、提華納等。301

至 500 名者有 17 個，包括阿卡普爾科、阿瓜斯卡連特斯、薩拉戈薩、契

瓦瓦市、庫利亞坎、杜蘭戈、埃莫西約、伊拉普阿托、墨西卡里、莫雷利

亞、克雷塔羅、聖路易士波托西市、薩爾蒂約、托盧卡、托雷翁、圖斯特

拉－古鐵雷斯、韋拉克魯斯等。超過 500 名者則有 12 個，包括了塞拉亞、

奧夫雷貢城、庫埃納瓦卡、恩森那達、瓜薩維、馬塔莫羅斯、馬薩特蘭、

梅裏達、雷諾薩、坦皮科、比亞埃爾莫薩、哈拉帕等。  

整體而言，墨西哥的 37 個城市，在所有 2,060 個城市的排名中，均排

在 800 名以內，其殯葬產值為 16.06 億美元，占中南美洲比重 24.79％；占
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全世界比重為 2.18％。（見表 2-6）  

表 2-6  墨西哥城市殯葬市場概況 

城市  排名  百萬美元  占該國比重  占該區域比重  占世界比重  
阿卡普爾科  334 36.98 2.30 0.57 0.05 
阿瓜斯卡連特斯  382 31.35 1.95 0.48 0.04 
薩拉戈薩  469 23.00 1.43 0.36 0.03 
塞拉亞  543 19.05 1.19 0.29 0.03 
契瓦瓦市  351 33.77 2.10 0.52 0.05 
華雷斯城  241 54.44 3.39 0.84 0.07 
奧夫雷貢城  722 13.13 0.82 0.20 0.02 
庫埃納瓦卡  604 17.04 1.06 0.26 0.02 
庫利亞坎  323 37.46 2.33 0.58 0.05 
杜蘭戈  443 25.00 1.56 0.39 0.03 
恩森那達  605 16.96 1.06 0.26 0.02 
瓜達拉哈拉  177 87.87 5.47 1.36 0.12 
瓜薩維  697 14.22 0.89 0.22 0.02 
埃莫西約  392 30.08 1.87 0.46 0.04 
伊拉普阿托  483 22.20 1.38 0.34 0.03 
萊昂  235 56.07 3.49 0.87 0.08 
馬塔莫羅斯  526 19.56 1.22 0.30 0.03 
馬薩特蘭  538 19.24 1.20 0.30 0.03 
梅裏達  549 18.82 1.17 0.29 0.03 
墨西卡里  324 37.45 2.33 0.58 0.05 
墨西哥城  24 456.45 28.42 7.05 0.62 
蒙特雷  228 58.55 3.64 0.90 0.08 
莫雷利亞  385 31.10 1.94 0.48 0.04 
內薩瓦爾科約特爾城  210 66.39 4.13 1.03 0.09 
布埃布拉  212 65.78 4.10 1.02 0.09 
克雷塔羅  391 30.09 1.87 0.46 0.04 
雷諾薩  575 18.13 1.13 0.28 0.02 
聖路易士波托西市  352 33.65 2.10 0.52 0.05 
薩爾蒂約  407 28.41 1.77 0.44 0.04 
坦皮科  671 15.01 0.93 0.23 0.02 
提華納  246 53.35 3.32 0.82 0.07 
托盧卡  390 30.37 1.89 0.47 0.04 
托雷翁  414 27.34 1.70 0.42 0.04 
圖斯特拉－古鐵雷斯  500 20.78 1.29 0.32 0.03 
韋拉克魯斯  472 22.87 1.42 0.35 0.03 
比亞埃爾莫薩  639 16.21 1.01 0.25 0.02 
哈拉帕  577 18.11 1.13 0.28 0.02 
總計   1,606.28 100.00 24.79 2.18 
資料來源：Philip M. Parker, INSEAD, copyright 2012, www.icongrouponline.com 

四、智利 

以智利來看，在所列入統計的 12 個城市的殯葬產值中，前 100 名僅
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有 1 個，為聖地亞哥。101 至 600 名中都沒有智利的城市上榜。601 至 800

名者有 3 個，分別為康賽蒲賽翁、瓦爾帕萊索、比尼亞德爾馬等。801 至 ,000

名者有 6 個，包括安托法加斯塔、阿里卡、蘭卡瓜、塔爾卡、塔爾卡瓦諾、

特木科等。超過 1,000 名者有 2 個，分別是蒙特港、蓬塔阿雷納斯。  

整體而言，智利的 12 個城市，在所有 2,060 個城市的排名中，均排在

1,200 名以內，其殯葬產值為 2.92 億美元，占中南美洲比重 4.52％。（見

表 2-7）  

表 2-7  智利城市殯葬市場概況 

城市  排名  百萬美元  占該國比重 占該區域比重  占世界比重

安托法加斯塔  852 9.93 3.40 0.15 0.01 
阿里卡  988 7.37 2.52 0.11 0.01 
康賽蒲賽翁  691 14.40 4.92 0.22 0.02 
蒙特港  1,106 5.65 1.93 0.09 0.01 
蓬塔阿雷納斯  1,171 4.94 1.69 0.08 0.01 
蘭卡瓜  944 8.15 2.79 0.13 0.01 
聖地亞哥  83 187.51 64.14 2.90 0.26 
塔爾卡  982 7.46 2.55 0.12 0.01 
塔爾卡瓦諾  806 10.81 3.70 0.17 0.01 
特木科  817 10.59 3.62 0.16 0.01 
瓦爾帕萊索  751 12.30 4.21 0.19 0.02 
比尼亞德爾馬  718 13.23 4.53 0.20 0.02 
總計   292.35 100.00 4.52 0.00 
資料來源：Philip M. Parker, INSEAD, copyright 2012, www.icongrouponline.com 

五、秘魯 

以秘魯來看，在所列入統計的 12 個城市的殯葬產值中，前 100 名僅

有 1 個，為利馬。101 至 300 名中都沒有秘魯的城市上榜。401 至 700 名

者有 4 個，分別為阿雷基帕、卡亞俄、奇克拉約、特魯希略等。701 至 1,000

名者有 5 個，包括欽博特、庫斯科、萬卡約、伊基托斯、皮烏拉等。超過

1,000 名者則有 2 個，分別是普卡爾帕、蘇亞納。  

整體而言，秘魯的 12 個城市，在所有 2,060 個城市的排名中，均排在

1,200 名以內，其殯葬產值為 2.96 億美元，占中南美洲比重 4.57％。（見

表 2-8）  
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表 2-8  秘魯城市殯葬市場概況 

城市  排名  百萬美元  占該國比重 占該區域比重 占世界比重  
阿雷基帕  492 21.35 7.21 0.33 0.03 
卡亞俄  511 20.19 6.82 0.31 0.03 
奇克拉約  696 14.24 4.81 0.22 0.02 
欽博特  846 10.06 3.40 0.16 0.01 
庫斯科  889 9.20 3.11 0.14 0.01 
萬卡約  998 7.18 2.42 0.11 0.01 
伊基托斯  905 8.94 3.02 0.14 0.01 
利馬  98 166.07 56.10 2.56 0.23 
皮烏拉  811 10.71 3.62 0.17 0.01 
普卡爾帕  1,153 5.08 1.72 0.08 0.01 
蘇亞納  1,133 5.27 1.78 0.08 0.01 
特魯希略  584 17.71 5.98 0.27 0.02 
總計   296.00 100.00 4.57 0.00 

資料來源：Philip M. Parker, INSEAD, copyright 2012, www.icongrouponline.com 

六、澳洲 

以澳洲來看，在所列入統計的 13 個城市的殯葬產值中，前 100 名僅

有 2 個，分別為墨爾本、雪梨。101 至 500 名者有 4 個，分別為阿得雷德、

布里斯本、坎培拉、伯斯市等。501 至 1,000 名者有 3 個，分別為黃金海

岸、荷巴特、紐卡索。超過 1,000 名者有 4 個，包括達爾文、吉朗、湯斯

維爾、臥龍崗市等。  

表 2-9  澳洲城市殯葬市場概況 

城市  排名  百萬美元  占該國比重  占該區域比重 占世界比重  
阿得雷德  293 41.13 4.70 4.06 0.06 
布里斯本  103 159.84 18.26 15.77 0.22 
坎培拉  411 27.60 3.15 2.72 0.04 
達爾文  1,177 4.85 0.55 0.48 0.01 
